Об утверждении Правил пассажирских
перевозок по внутрирайонным маршрутам
Ермаковского райо​на

Руководствуясь ст. 6 Закона Красноярского края N5-203 от 22.12.1998г. «Об автомобильном и городском электрическом пасса​жирском, транспорте в Красноярском крае»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Правила пассажирских перевозок по внутрирайонным маршрутам Ермаковскского района согласно приложению.

2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы района по оперативному управлению Е.Е. Афанасьева.

3. Постановление вступает в силу в день следующий за днем официального опубликования на сайте администрации района adminerm.ru.
И.о. Главы района                                                                                                  А.А. Канин
Приложенне№1 к постановлению от ___ июня 2008 года

ПРАВИЛА ПАССАЖИРСКИХ ПЕРЕВО30К ПО ВНУТРИРАЙОННЫМ
МАРШРУТАМ ЕРМАКОВСКОГО РАЙОНА

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящие Правила регулируют взаимоотношения  участников процесса перевозки пассажиров муниципальным и частным автомобильным транспортом по внутрирайонным маршрутам Ермаковского района и обязательны к исполнению:
- владельцами транспортных средств (лицами, эксплуатирующими транспортные средства);

- водителями транспортных средств;

- пассажирами;
- органами и должностными лицами, осуществляющими контроль за перевозочной деятельностью и состоянием подвижного состава.

Настоящие Правила име​ют своей целью повышение каче​ства пассажирских перевозок, развитие рынка транспортных ус​луг, защиты прав потребителей этих услуг, повышение безопасно​сти движения, соблюдение экологических норм и требований.

1.3. Пассажирские перевозки могут осуществляться:
-муниципальным пассажирс​ким транспортом - автобусами, микроавтобусами;
- коммерческим пассажирским транспортом - автобусами, микроавтобусами.

1.4. Муниципальный пасса​жирский транспорт - это сово​кyпность  транспортных средств, находящихся в муниципальной собственности
Ермаковского района и используется для пассажирских перевозок.

1.5. Коммерческий пассажир​ский транспорт – это совокyпность транспортных средств, неотнося​щихся к муниципальной форме со6ственнооти и используемых в ycтaновленном порядке для пасса​жирских перевозок.

1.6.Муниципальныи и коммер​ческий пассажирский транспорт объединены общим понятием ​районный транспорт общего Пользования.

1.7. Маршруты, графики и рас​писания движения транспорта общего пользования согласовываются адми​нистрацией Ермаковского райо​на.

II. ОРГАНИЗАЦИЯ ПАССАЖИРСКИХПЕРЕВОЗОК

2.1. Организация пассажирских перевозок является одной из основных функций администра​ции Ермаковского района.

2.2.0бязательным условием для осуществления пассажирских пе​ревозок являются:

- наличие лицензии на право осуществления пассажирских пе​ревозок, лицензионных карточек на каждом транспортном средстве, выдаваемых в порядке и на условиях, определенных действующих законодательством;

- наличие
сертификата соответствия на услугу по перевозке пассажиров автомо​бильным тpaнспортом, выдаваемого в порядке и на условиях установленных действующим законодательством;
- наличие расписания дви​жения транспортного средства, утвержденного администрацией Ермаковского района;

- наличие паспорта и схемы маршрута с указанием опасных участков;

- проведение предрейсовых и послерейсовых медицинских ос​мотров водителей с отметкой в путевом листе.

2.3. Для согласования маршрута и расписания движения в администрацию Ермаковского района перевозчиком подается заявление с приложением следу​ющих документов:

-  копия учредительных документов, вместе с копией свиде​тельства  государственной регис​трации юридического лица, (для  юридических лиц);

- копия свидетельства о государственной ,регистрации предпринимателя без образования юридического лица, (для физических лиц);

-копия лицензии на право осуществления пассажирских перевозок;
- сведения о транспортных средствах задействованных в пассажирских перевозках и их техническом

состоянии;
сведения о проведении диспетчерского управления, оперативного контроля за соблюдением расписания и графика движения транспортного средства на маршруте;

- документы подтверждаю​щие проведение пpeдpeйсового медицинского осмотра водителей и ежедневного контроля за техни​ческим состоянием транспортно​го средства;
- паспорт автобусного мар​шрута, схема и расписание движе​ния по маршруту, поданному на согласование.

2.4. В согласовании марш​рута и расписании движения мо​жет быть отказано, в соответствии с действующим законодательством.

2.5. К деятельности по осуще​ствлению пассажирских перево​зок допускаются :

- юридические лица;

- физические лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица.

2.6. Транспортные средства, осуществляющие перевозку пассажиров должны:

- быть технически исправны; зарегистрированы в органах государственной автомобильной инспекции; пройти в установленном порядке государственный технический осмотр; иметь лицензионную карточку установленного образца;

- иметь левостороннее расположение рулевого управления и правосторонние двери, обеспечивающие удобную посадку и высадку пассажиров.
2.7. Перевозчик не вправе без уведомления администрации Ермаковского района отменить назначенные на маршруте рейсы или изменить расписание, за исключением случаев, когда выполнение рейсов по расписанию невозможно при возникновении не зависящих от перевозчика помех по неблагоприятным дорожным или погодно-климатическим условиям, угрожающим безопасности движения или безопасности перевозки пассажиров.

2.8. О предстоящем плановом изменении или прекращении движения на маршруте перевозчик обязан уведомить пассажиров и администрацию Ермаковского района. Уведомление администрации района производится в письменном виде, пассажиров – путем публикации в средствах массовой информации в сроки, согласуемые с администрацией района, Сроки согласования не могут превышать 5 рабочих дней;
2.9. Согласование маршрута и расписание движения осуществляется администрацией Ермаковского района в течении месяца с момента подачи заявления и предоставления всех документов, предусмотренных в п.2.3. настоящих Правил.

III. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ ЕРМАКОВСКОГО РАЙОНА

ПО ОРГАНИЗАЦИИ ПАССАЖИРСКИХ ПЕРЕВОЗОК

3.1. Администрация Ермаковского района в пределах предоставленных ей полномочий:

а) определяет потребность в транспорте общего пользования;

б) закрепляет транспортные средства по маршрутам движения;

в)утверждает стандарты информационного оформления транспорта общего пользования. Организует работу по информационному и цветовому оформлению
отличительных знаков на транспорте общего пользования в соответствии с действующими стандартами;
г) утверждает паспорта и схемы движения маршрутов, анализирует направление пассажиропотоков, осуществляет оперативное перераспределение транспорта. Осуществляет перераспределение транспорта по маршрутам по согласованию с владельцем, если иное не оговорено договором;

д) обеспечивает содержание транспортных маршрутов и заключает договоры с владельцами или лицами, эксплуатирующими транспортные средства;
транспортные средства;

е) представляет информацию населению района о работе транспорта общего пользования по установленным маршрутам;
ж) контролирует исполнение законодательства Российской Федерации, настоящих Правил и договоров в сфере транспортного обслуживания населения, принимает меры к их исполнению;

з) представляет информацию о нарушениях, выявленных при осуществлении контроля за работой транспорта, для принятия уполномоченными на то органами власти и управления мер к нарушителям;

и) предоставляет копии актов обследования дорожных маршрутов собственникам транспортных средств в течение одного месяца;

л) принимает и рассматривает жалобы и обращения населения по вопросам организации работы пассажирского транспорта общего пользования;

н) заключает договоры об
организации и осуществлении пассажирских перевозок с перевозчиками.
IV. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ПЕРЕВОЗЧИКОВ
ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ

ПЕРЕВОЗКУ ПАССАЖИРОВ

4.1. Владельцы и лица, эксплуатирующие транспортные средства, осуществляющие пассажирские перевозки, обязаны:

1) выполнять требования настоящих Правил и иных нормативных актов, регулирующих данный вид деятельности;

2) обеспечивать безопасность перевозки пассажиров;
3) содержать транспортное средство в технически исправном и надлежащем санитарном состоянии;
4) обеспечить оформление
транспортного средства:

а) внешнее оформление:

- на лобовой части транспортного средства - маршрут транспортного средства;

- между первой и второй дверями - перечень основных и конечных остановок на маршруте; табличка с указанием наличия или отсутствия льгот для той или иной категории пассажиров; табличка с указанием размера оплаты за перевозку;

б) внутреннее оформление:

- рядом с дверью, предназначенной для выхода,
- копия лицензии на право осуществления пассажирских перевозок;  схема маршрута с указанием                      всех
остановок;

- на видном для пассажиров месте - размер оплаты за перевозку; информация о льготах; выдержки из Правил; табличка с указанием Ф.И.О. водителя, наименование и номер телефона владельца транспортного средства;
-  в кабине у водителя или рядом с ней, - график движения по маршруту; паспорт маршрута.
Все таблички с информацией должны быть выполнены в соответствии с действующими стандартами.

5) вести учет выручки, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

6) обеспечить каждое транспортное средство билетами единого образца или оборудовать
контрольно-кассовой машиной;

7) обеспечить надлежащее качество предоставляемых услуг по перевозке и обслуживанию
пассажиров, необходимые удобства для пассажиров, культурное обслуживание пассажиров;

8) обеспечить, чтобы количество пассажиров не превышало вместимости транспортного средства, в маршрутном такси – количества посадочных мест;

9) соблюдать законодательство о труде и охране труда Российской Федерации, а также Правила по охране труда на автомототранспорте;

4.2. Владельцы и лица, эксплуатирующие транспортные средства, осуществляющие пассажирские перевозки, имеют право:

а) осуществлять пассажирские перевозки при наличии разрешающих документов;

б) выбирать способ получения оплаты за проезд с помощью билетов или кассовых чеков;

в) разрабатывать новые маршруты пассажирских перевозок.

V. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ВОДИТЕЛЯ

5.1 . Права водителя:

- требовать от собственника (владельца) предоставления технически исправного транспортного средства;

-на соблюдение его прав, предусмотренных трудовым законодательством, а также Правила по oxpaнe труда на автомототранспорте;
- требовать от пассажиров выполнения настоящих Правил,
своевременной оплаты проезда, провоза багажа, соблюдения чистоты и порядка в салоне.

5.2. Водитель обязан:

- соблюдать утвержденный график и расписание движения на маршруте;

-  производить посадку и высадку пассажиров в местах, специально отведенных для этого;

- не превышать номинальную вместимость транспортного средства;

- трогаться только по окончании посадки и высадки пассажиров с закрытыми дверями;
- объявлять остановки;

- быть внимательным и предупредительным к пассажирам не
передавать в салон транспортного средства информацию, кроме объявления остановок и других сообщений, касающихся перевозки пассажиров; при использовании радиоприемных устройств и аудиоаппаратуры не создавать неудобств пассажирам,
- исключить слышимость в салоне транспортного средства прослушиваемых им музыкальных или иных произведений, программ, другой информации, не курить во время движения;

- поддерживать в салоне чистоту и порядок, следить за состоянием внешнего вида транспортного средства;

- при отсутствии в салоне кондуктора выдавать пассажиру документ, подтверждающий оплату проезда и (или) провоз багажа (билет утвержденного образца или чек контрольно-кассовой машины) при посадке пассажира;

- производить обязательную остановку на всех обозначенных остановочных пунктах на маршруте, при любой загрузке (кроме маршрутных такси );

- иметь при себе документы, подтверждающие его право
заниматься этой деятельностью и предъявлять их по первому требованию работников милиции, налоговых служб , краевого отделения Российской транспортной инспекции, уполномоченных работников администрации Ермаковского района.

- проходить предрейсовый и послерейсовый медицинский осмотр.

VI. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ КОНДУКТОРА
6.1. При работе на линии кондуктор должен иметь опрятный вид, нагрудный номерной знак или повязку с надписью "Кондуктор", кондукторскую сумку с запасом проездных билетов.

6.2. Права кондуктора:

- на соблюдение его прав, предусмотренных трудовым законодательством, а также Правила по oxpaнe труда на автомототранспорте;

- при работе на линии вежливо требовать от пассажиров плату за
проезд и провоз багажа (бесплатно провозится одно место клади размером до 90 х 40 х 30 см, мелких животных и  птиц в клетке, одну пару лыж в чехлах или обертке, детские санки и детскую коляску) и выдавать биллет или и чек ККМ;

- предлагать пассажирам уступать места престарелым, инвалидам, гражданам с детьми дошкольного возраста, беременным женщинам;

- требовать от водителя своевременного открытия и закрытия дверей салона при высадке и посадке пассажиров, в целях исключения травматизма;

- осуществлять контроль за оплатой проезда пассажирами, напоминать им о необходимости своевременного приобретения билетов в течение одной остановки с момента входа их в салон автобуса.

6.3. Обязанности кондуктора.

Кондуктор отвечает за:
- вежливую и тактичную работу с пассажирами при вручении им проездных и багажных билетов;
-своевременный и полный сбор выручки в течение всей работы на линии.
VII. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ  ПАССАЖИРА

7.1. Гражданин приобретает права пассажира при посадке в транспортное средство в случае
приобретения проездного документа или предъявления документа, подтверждающего право на льготный проезд в данном транспортном средстве.
7.2. Пассажир обязан:

а) оплатить проезд и перевоз багажа после посадки в транспорт;

б) соблюдать в салоне чистоту и порядок;

в) освободить транспортное средство по прибытию на конечную остановку маршрута.

7.3. Пассажиру запрещается:

а) отвлекать водителя во время
движения;

б) провоз ручной кладью и багажом огнеопасных, взрывчатых, отравляющих, легковоспламеняющихся, ядовитых, зловонных и едких( веществ, вещей и
предметов габаритом более 100 х 50 х 30 см весом одного места свыше 60 кг;

в) провоз огнестрельного и
холодного-оружия без чехлов, в не  завернутом виде предметов, вещей и проезжать в одежде, загрязняющих салон или пассажиров;

г) курить в салоне.

7.4. Пассажир вправе:

а) требовать выдачи билета (кассового чека) при оплате за проезд
и провоз багажа;

б) бесплатно провозить с собой одного ребенка до 7 лет включительно, если он не занимает отдельного сидячего места;

в) бесплатно провозить с собой ручную кладь (не используя для ее размещения места сидений и проходы между рядами сидений) размером не более 90 х 40 х   30 см, мелких животных или птиц в клетке;
г) получать информацию о мар​шруте и остановках на нем;

д) провозить собаку в намор​днике. Размер оплаты за собаку равен оплате провоза багажа;

е) требовать документ о праве контроля и наложения штрафа у лиц, производящих контроль;

ж) инвалиды - слепые, при наличии у них паспорта на собаку ​проводника, провозят ее бесплатно..

VIII ОПЛАТА ПРОЕЗДА БАГАЖА
8.1. Расчет за проезд произво​дится непосредственно с водите​лем либо с кондуктором.

8.2. Льготы на бесплатный проезд определяются в соответ​ствии с действующим законода​тельством.

8.3. Стоимость одного места багажа равна стоимости проезда за одну поездку. При провозе более одного места багажа пасса​жир обязан оплатить стоимость ​каждого места багажа. Льготы в этом случае не предоставляются.

8.4. Оплата проезда в обще​ственном транспорте и маршрут​ном такси производится пассажи​ром сразу после посадки.

8.5. В случае объективной не​возможности выполнить свои обя​зательства по договору перевозки пассажира кондуктор либо водитель обязан принять билет или чек и вернуть деньги.

IX OРГАНЫ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИЕ КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ
НАСТОЯЩИХ ПРАВИЛ

9.1. Органами, осуществля​ющими контроль за соблюдением настоящих Правил являют​ся:

- Красноярское краевое отде​ление Российской транспортной инспекции;

- администрация Ермаковского района;

- органы государственной налоговой инспекции;

- уполномоченные сотрудники ОВД по Ермаковскому району.

9.2. Указанные органы, в рам​ках предоставленных им полномо​чий, осуществляют в отношении транспорте общего пользования возложенные на них контрольные функции и при необходимости применяют предусмотренные дей​ствующим законодательством меры ответственности к участни​кам  процесса пассажирских перевозок.